Cuvinte-cheie: Primul Război Mondial, istorie orală, luptele de la Mărășești, cântece de război.

În istoriografie, bătălia de la Mărășești este considerată cea mai mare de pe frontul românesc în timpul Primului Război Mondial, fiind desfășurată vreme de 14 zile, între 24 iulie/6 august – 6/19 august 1917, rezultat al puternicei ofensive a celor 12 divizii germano-austro-ungare conduse de generalul August von Mackensen, pentru scoaterea României din război. Armata Română, în colaborare cu câteva divizii rusești, condusă inițial de generalul Constantin Christescu, apoi de Eremia Grigorescu, a dus cele mai grele lupte pe platoul Muncelului (2/15 – 5/18 august 1917) și lângă pădurea de la Răzoare (6/19 august 1917), unde a căzut întreaga companie de mitraliere a căpitanului Grigore Ignat, în lupta

* Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale, Vaslui – România.

pentru apărarea cotei 100. Românii au pierdut 450 de ofițeri și 21.000 de soldați, morți, răniți și dispăruți, dintre care doar la Răzoare 114 ofițeri și 4800 de soldați, din diviziile 9, 10 și 13.

cit.*, p. 120-121.

⁴ *Ibidem*, p. 92.

urmând o „luptă sălbatică, corp la corp”⁵. Între acei luptători s-a aflat și Vasile Bratu, din Barcea, județul Galați, care mai trăia în 1977, la cei 92 de ani povestind cele întâmplate acolo.

În a treia bătălie de la Oituz (26 iulie/8 august – 9/22 august 1917), contraofensiva germano-austro-ungară a urmărit străpungerea munților și a frontului pe Valea Trotușului, cele mai dramatice lupte fiind duse la Cireșoaia (30 iulie/12 august 1917), și pe dealul Coșna (7/20 – 9/22 august 1917). Un moment al acestor lupte a rămas întipărit în memoria lui Iancu Mazilu, din Hălăucești, județul Iași, care avea 92 de ani în 1979, atunci când povestea grozăviile trăite pe front.

Intrarea României în Marele Război, în noaptea de 14/27 spre 15/28 august, este legată de sărbătoarea „Sântămăria Mare”, percepută ca un moment simbolic în lumea satului, consecință a declarației de război contra Austro-Ungariei decisă în Consiliul de Coroană din 14/27 august 1916. Momente și personaje din Primul Război Mondial au marcat mentalitatea publică: intrarea României în război („De Sântămăria Mare/ S-o stârnit mobilizare”), luptele din Transilvania („Urcă trenul spre Ardeal”, „Pe drumul de la Orhie”, „Cât îi Horeiul de mare”).

„Băieți, cu toții la dreapta, în apa Trotușului!” Dar nu era adâncă apa, dar dacă pe soldați i-o luat pe toți la vale, i-o dus! Comandantul, căpitanul nostru

¹⁹ Mihail Ceaur-Aslan (1857-1936), general al Armatei Române, comandant al Armatei 3 (14/27 august – 25 august/7 septembrie 1916), demis pentru modul defectuos în care a condus acțiunile militare soldate cu căderea Turtucaiei.

²⁰ Reședința județului Caliacra, în perioada interbelică; astăzi, Dobrici, centrul administrativ al regiunii omonime, în Bulgaria.

²¹ Fonoteca AFVA, banda 257, inf.